期初规定福利义务 346 347  306 483
本期费用

当期服务费用 13 972  11 802
利息费用 2512  3 895

已付福利 (3 651) (4 139)
转入/转出 208  (40)
在净资产中确认的精算损失/（收益）

经验调整所致精算（益）/损 (3 749)  2 662
人口假定变化所致精算（益）/损 (22 169)  (12 196)
财务假定变化所致精算（益）/损 (13 135) 37 880

期末规定福利义务 320 334  346 347

 （千欧元）
其他离职后福利 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日
规定福利义务的变动
期初规定福利义务 63 116  59 640
本期费用

当期服务费用 6 837  6 849
利息费用 125  341
过去服务费用

已付福利 (5 215) (3 524)
转入/转出 109 28
在净资产中确认的精算损失/（收益）

经验调整所致精算（益）/损 1 096 (2 233)
人口假定变化所致精算（益）/损 -  -
财务假定变化所致精算（益）/损 (1 790) 2 015

期末规定福利义务 64 277  63 116

其中：
回国待遇 33 727   32 421
离职津贴 30 550   30 695
 64 277 63 116

135. 在离职后健康保险负债期终规定福利义务中，1.3452亿欧元是对前工作人员及其受

扶养人的负债（2020 年为 1.42579 亿欧元），1.85814 亿欧元是对在职工作人员及其受

扶养人的应计负债（2020 年为 2.03768 亿欧元）。

136. 当精算评估结果不同于关于义务的长期预期时，便产生了精算收益或损失。这些

收益或损失产生于经验调整（以往精算假设与实际发生结果之间的差异）和精算假设

变动的影响。

GC(66)/3
第79页

137. 离职后健康保险负债对财务假设的变化高度敏感。贴现率的提高 — 部分原因是

通货膨胀率提高和全球活动回升 — 是离职后健康保险负债减少 2601.3 万欧元的主要

驱动因素。

138. 截至 2021 年 12 月 31 日，离职后健康保险和离职后回国福利义务大部分无资金来

源 2。因此，已注资债务现值和计划资产公允价值均为零。

敏感性分析

139. 如果上述假设发生变化，对规定福利义务和当期服务和利息费用的计量的估计影

响将如下表所示：

  （千欧元）
假设变动的影响 变动

离职后健康保险
  其他离职后

福利

贴现率变化对规定福利义务的影响
+1% (63 703)   (4 007)
-1% 87 821   4 593

薪金增长率变化对规定福利义务的影响
+1% (6 182)   4 074
-1% 8 087  (3 614)

更换率变化对规定福利义务的影响
+1% (7 070)   12
-1% 7 819   (16)

最迟退休年龄变化对规定福利义务的影响

+1 年 (1 427)   (237)
-1 年 1 604  131

最迟退休年龄

为 65 岁
(4 193)   (180)

预期医疗费用上涨率的变化对以下方面的

影响：

   * 当期服务费用负债部分 +1% 5 654   不适用
 -1% (3 896)   不适用
   * 利息费用负债部分 +1% 674   不适用
 -1% (500)   不适用
   * 规定福利义务合计 +1% 82 645   不适用
 -1% (61 763)   不适用

预期寿命变化对规定福利义务的影响
+1 年 17 287   不适用
-1 年 (16 980)   不适用

运输和差旅费用变化对规定福利义务合计

的影响
+1% 不适用   499
-1% 不适用   (453)

140. 上述敏感性分析基于一项假设发生变化，而所有其他假设保持不变。实际上，这

不太可能发生，因为一些假设的变化可能相互关联。

__________________________________________________________________________________
2 通过预算外捐款供资的职位除外，自 2021 年 7 月起，对这些职位的薪金支出适用 4%的收费。设立这

一收费目的是为离职后健康保险预算外子基金提供资金。

GC(66)/3
第80页

141. 在计算规定福利义务对重大假设的敏感性时，采用了与计算财务状况表中认列的